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Felvidéki Híradó.
A felvidéki magyar közművelődés szolgálatáéban álló társadalmi hetilap.
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Negyed évre 1 írt.

A tót gyermekek telepítése.
(F.) Midőn a F. M. K. E. pro- 

yrammjába felvette a szegény és árva 
tót gyermekeknek Alföldre való tele­
pítését egészen humánus célt vélt ; 
cselekedni.

Szándéka az volt, hogy az Ínséges 
éjszaki vármegyék elhagyatott és nyo­
morúságban tengődő sarjait a jövő­
nek megmentse. Bár tudta, hogy ezen 
eljárása épugy nagy szeget üt a fel­
vidéki nemzetiségiek fejébe, mint 
nehány év előtt a trencsénmegyei 
gyermekeknek hasoncélu Alföldre való 
telepilése. S éppen azért hangsúlyozta, 
hogy a letelepített gyermekek felett 
felügyeletet fog gyakorolni.

Az egyesület a felügyeletet ak - 
ként gyakorolja, hogy az elhelyezendő 
gyermekek számúra helyet szerez, azo­
kat felügyelet mellett saját, esetleg a 
befogadó alföldiek költségén vasúttal 
helyre viteti; ott a gyermekek a 
hatóság állal egészen jóhiszemüleg 
átadattatnak a jelentkezőknek, a kik 
névaláírásukkal kötelezik magukat, 
hogy a gyermekeket rendesen ellát­
ják és ruházzák, a rendes és isméi lő 
iskolába járatják, u leendő iparosokat 
pedig a saját költségükre fölszaba­
dítják. Hogy pedig a felfogadok csak­
ugyan eleget tegyenek Ígéretüknek, 
a városi közgyámok egyúttal a lót 
gyermekek külön gyámjaivá és gond­
nokaivá neveztetnek ki, kötelessé­
gükké tétetvén a gyermekeket két
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hetenkint meglátogatni, őket hogylé- 
tük felül kikérdezni, s ha szüksége 
mutatkozik, más fclfogadóról gon­
doskodni.

A lót gyermekeknek Hajdu-Böször- 
I ményben történt fogadtatását egyik 

szállítmány vezetője ekként Írja le: 
»A vasúti állomáson már vagy 
húszán várakoztak ránk; mire pe- 

I dig a városházára értünk, vagy 
százötven kísérőnk volt. Egy-egy 

; gyermeket hárman is kapacitáltak, 
hogy jöjjön hozzájuk. Minden gyer- 

1 mek, a ki iparoshoz akart szegődni,
: szabadon választhatott magának mes­

terséget és akadt bizony gyerek, a 
I ki 8 — 8 nap múlva más meg más |
I mesterhez kívánkozott, inig végre 

megtetszett neki egyik mesterség.
' Bármilyen kemény próbára lelte is 
| a gyermeki szeszély az intézők tü- 
: rolniét, a derék és humánus városi ! 
: tanács mindig készséggel teljesitette j 

a gyermekek kívánságát. A jómódú j 
böszörményieknek ambícióját képez- j 
vén egy-egy szegény tót gyermek 
felnevelése, hogy ilyenhez juthassa­
nak, többen 1 — 3 — 5 frtlal beléptek 
a F. M. K. E. tagjai sorába* . . . .

Hogy ezen telepítésnek üdvös kö­
vetkezményei el nem maradhatnak, 
mindenki belátja, csak azok nem, a ! 
kik ebben a dologban a fajbeli fo­
gyatkozás veszélyét látják. És ebben . 
van is valamelyes ok a desperátióra, , 
de ennek el kell törpülnie, ha tekin­
tetbe vesszük a telepíteti gyermek­

nek úgy az erőteljesebb kifejlődésre 
való lehetőségét, valamint az élethez 
vnló előkészítését. Hiszen köztudo­
mású dolog, hogy az Alföldön a tót 
gyermekek nemcsak testi erőben fog­
ják idővel felülmúlni hasonkoru ott­
hon maradt társaikat, hanem elfog­
ják sajátítani azt a nemes szorgalmat 
és igyekezetét is, a mit az Alföldön 
manapság lehetetlen észre nem venni.

Az alföldi társadalom minden 
osztályában beállott ama nagy for­
dulat, melyre két évtized előtt még 
gondolni is alig mertünk. A munka­
kedv fokozásának és a kitartás erős- 
bödésének napjai elérkeztek.

, A huszadik század előszele, mun­
kás kezek versenye, érdekcsoportok, 
uj eszmék, uj jelszavak és uj érzelmek 
keletkezése és térfoglalása, végül az 
a hit, mely minden forduló századnak 
nagy átalakító hatást tulajdonit, mind­
ezek megadták az impulzust e for­
dulathoz a magyar népnél is.

Világos tehát mindenki előtt, a 
kit fajgyűlölet és féltékenység vakká 
nem tesz, hogy a telepítés a jelenben 
humánus intézkedés, a jövőt illetőleg 
pedig nemzetgazdasági szempontból 
előnyös helyzet készíttetik elő, mely­
nek jóvoltál élvezni fogja a Felvidék 
is. Hiszen tudjuk, látjuk, hogy a 
szorgalom és igyekezet hiánya sok 
esetben előkészítője, meleg ágya az 
észlelhető nyomorúságnak. És igy csak 
örvendenie kell mindenkinek, ki a 
népet igazán szereti, hogy egy két

évtized múlva friss szellemi felfogás 
és uj világnézlet, a körülményeket 
kihasználni tudó szorgalom, kitar­
tás és vállalkozó szellem szorítja le 
a bárgyuságot és a nembánomságot.

És végül tagadhatlan, hogy az 
Alföldről visszatérendő fiatalság, ma­
gával fogja hozni a magyar haza és 
a nemzet iránti szeretet is, és igy ezek 
erős támaszaink lesznek ama meddő 
harcban, mely most nálunk folya­
matban van.

Mert hiszen csak arról van szó 
a mai meddő harcban, hogy a magyar 
nemzet s intézményei ellen szított 
gyűlölet ellensulyoztassék, egy ben­
nünket szerető, velünk egyetérteni 
tudó értelmes tót nép segélyével. A 
mi pedig elég szerény kívánság, ha 
tekintetbe vesszük amaz eszközöket 
és módokat, melyeket nálunk nagyobb 
nemzetek felhasználnak nemzetük 
megerősítésére.

Pártoljuk tehát a telepítés esz­
méjét és járjunk kezére a F. M. K. 
E.-nek. A bejelentések eszközölhetők 
akár szerkesztőségünkben, akár a 
közigazgatási hatóság utján, a köz­
ponti választmánynál Nyitrán.

Levelezés.
Zniováralja, 1892. aug. 28.

K ezem be v ettem  a  zn ió v á ra lja i m. k. 
á llam i tan ftó k ép ezd e é r te s ítő jé t. A b it-  és 
e rk ö lc s ta n t  ille tő leg  vajm i keveset m o n d o tt 
a sze rk esz tő  u r ;  ta lá n  nem  ta lá l t  sem m i 
fe ljegyezni va ló t, vagy pedig m egfeledke-

T Á R C A .

Aziz szultán áristomban.
N aszr-Kddin sahnak, Perzsia fényes áb- 

rázatu  nagy  urának, annyi felesége szokott 
lenni, ahany napja van az esztendönc’ . A kad 
koztuk fölös számmal lojíchér nyakú, b á r­
sonypuha ború, hosszú fekete pillaju európai, 
barna kcbhi, rövid derekú  am erikai, m ese­
szerűen ap ró  labu kínai, só t a legforróbb 
cgöv alól való, ébenfekete a rc ú  vadasszony 
is. Az asszonyoknak kacsintani sem  szabad 
m ásra, m int orca, ö pedig szabadon rendel­
kezik mindcnikkcl s azonkívül annyi szép 
asszonyt ölelhet, amennyi csak a  karjaba  fér.

Naszr-Kddin sálinak, Perzsia híres dón 
Juánjanak, mindez kevés vala. O tt hagy ta  
hárem ét, am ely úgy tündököl, m int napkelet 
k a p u ja ; idegenre bízta dús állam kincstárát, 
am ely színig volt aran y n y al; búcsút v e tt 
harcias katonaitól, akiknek m ar a klasszikus 
korban világraszóló Ilire volt s  búcsút vett 
alazatos, hűséges népétől is, am ely elérzé- 
kenyulve kívánta neki, hogy A llah növessze 
hosszúra a szakalának az árnyékát, E g y e t­
lenegy lényre vo lt szüksége, akivel európai 
felfogas szerint való bo ldog hazasélc te t é l­
hessen. A zt kereste.

Szegény Naszr-Kddin sáh, bejá rta  a fél- 
világot, m int az üldözött vad, hogy almai 
tündéré t m egtalá lhassa. K jct-napot cgygyé 
téve bujdosott, keresett, fa rado tt, szóraja- 
zoit, éhezett sokáig, anélkül, hogy célhoz 
ju to tt  volna. V égre, nagysokara , m égis s i­

kerü lt felfedeznie az óhajtva ó h ajto tt egyetlen 
lényt — o tthon , Perzsiában, trónusának  köz­
vetlen közelében, ahol előbb is m egtalá l­
h a tta  volna. A kkor b e lá tta , hogy ezért ugyan 
kar volt Indiákon járni.

Szép volt a hölgy, büszke, fiatal és 
kecses. Szem ének egy  hunyoritasával m eg­
vető a ha ta lm as, a re ttenetes u ra t s hatalm a 
alá keríte tte  az egész hárem et. A b b a  ugyan 
be nem lép h e te tt tö b b é Naszr-Kddin sah, 
de nem is vonta m ár oda semmi. A hetedik 
égnek m inden öröm e csak  az im ádott hölgy 
körében nyilt az ö szam ara s volt esze, 
vagy  szerencséje neki is, m eg a nőnek is, 
hogy a bo ldogságo t közönséges európai 
házassági szertartássa l aprópénzzé ne váltsa. 
Európai érte lem ben vett -áldás* nem is 
k ö v ette  ez t a frigyet, de a  családi öröm ök­
ből mégis k ijutott a sahnak : o tt  volt Aziz, 
cgy csinos, értelm es -pajzán fiúcska, írná- 
do ttján ak  az unokaöcscse. Kzt a fiút tekin­
te tték  házasságuk gyüm ölcsének.

Kgy napon jövendőt is m ondo ttak  neki. 
A iövcndöm ondó azt jó so lta , hogy a g yer­
m ek daliás ifjúvá serdül s olyan világraszóló 
hős válik belőle, am ilyet nem  m utat fel a 
perzsák tö rténete . Ez azonban csak úgy  tel­
jesülhet, ha Aziz mindvégig m egtudja ta r ­
tani m agának  a sáh kegyét. Viszont a  sáli 
bú nélkül cl holta napjáig, ami csak  a saját 
kivansagara következik el, ha Azizt fo ly to ­
nosan m aga m ellett ta rtja  s nem  lankadó 
szeretettel bir.tosítja hűseget. M ihelyt ez a 
viszony megbomlik, előbb  Aziz s u tana  nem ­
sokára a  sah  is elpusztul.

S okszor f ó r é i t ,  m eg lem ent e jó s la t 
ó ta  a próféta napja s Aziz, aki időközben 
szultán lett, m indig o t t  volt a  sáh oldalán. 
Ifjúvá ugyan nem serdült még, de m ar ka­
m aszodon s állítólag titkos pillan tásokat 
v e te tt pártfogójának  teljesen á ta la k u lt, érin­
tetlen tisztaságban rag ) ogó  és fejlődő h á ­
rem e felé. Sót egy ízben az is m eg tö rtén t, 
hogy ennek a csinosan berendezett heted ik  
m enyorszagnak egyik tubafaja árnyékában  
addig  turbékolt, am ig az erős, de m ár d ere­
sedé  Naszr-Kddin sah ra jta  nem érte  és a 
fulccimpujáná! fogva el nem vezette  onnan.

U y kell lennie, hogy ezzel Aziz szultán 
nagynéniének m eg tö rt a v arázsa és a sáliban 
fölébredt a lég i sá'n, aki annyi feleséget 
óhajt, ahany napja van az esztendőnek, m ert 
az »cgyctlcn«-ncl szak íto tt, a  hárem  k o r­
m ányzásának a  jogátó l m egfosztotta , Aziz 
szultán u ra t pedig T eh e rá n  varosában  áris- 
tóm ba té te tte . Nyilván úgy  gondolkozott, 
h ogy  mit ér neki a bú néikut való elet Aziz 
m ellett, ha az ö szam ara nyíló öröm öket Aziz 
szakítja le.

A perzsiai újságok, am elyeknek  a sah 
legutóbbi európai kö rú tja  ó ta  felsőbb ren ­
dele tre nagyon  m egszaporodo tt a száma, 
hitelt követelő alakban azt Írjak ugyan, hogy 
Aziz szuilán fogságba helyeztetése valam i 
puskapor m iatt tö rtén t, am ciylyci a nyílt 
szemű gyerm ek a párisi anarkistak d ivatjá­
nak a h a tása  a la tt -m erénylctcsd it*  já tszo tt 
a  sah közelében s ha ta lm as partfogójának  
m egpörkölte egy  kicsit a  s z a k a lta t; de a 
szom szédos állam ok egyik-m ásik liberálisabb

hírlapja kom olyan em legeti a hárem beli tu- 
! bafat, m eg az Aziz szultán fűiét s az egész 

ese te t az a la tt a  cim a la tt közli, h o g y : 
-Cheréhez la fémmé.*

K szerint A ziznak csak  a paradicsom ­
ból való kitiltás után ju to tt  eszébe az 
-a n ark ia *

I la ez igy van, nehezen fog egyham ar 
kiszabadulni a teheráni áristom ból. És a sah, 
h a  Aziz nélkül sokáig  nem  esik baja , v er­
heti fj lb a  a fejel s téphe ti p ró féta szakailat, 
hogy a jövendom ondónak felült, legszebb 
férfikorát a heted ik  égen kívül tö ltö tte  cl s 
valamikép e g y k o r Indiákon bu jdoso tt egy  
zép leányért, ak it vég re is o t th o n  ta la lt 
m eg. E u ró p áb an  k ereste a  bú nélkül való 
e le t fakovat érő jó té tem ényé t, a m ikor o tt 

 ̂ Ázsiában az igazi öröm  szédítő illata, édes 
l tövisű rózsái közt övig g ázo lhato tt volna.

S ha kom olyan  v e ssz ü k : akkor sem 
lesz igaza N aszr-Eddin sálinak. Ra is e lk ö ­
vetkezik egyszer az é le tk o r  tele, behinti a 
fejét az egykedvűség  szürke havával, szivét 
a nyugalom  u tán  v a ló  vágyakozás, a  végső 
lem ondás szcndcrcvcl. A kkor visszavagyik a 
bú nélkül való é le t csendes örömeihez s ezek 
h iányában  igazat fog adni a m eg b á n to tt 
p rófétának  • az első tévedésnél n ag y o b b  a 
m á so d ik ; de a h arm ad ik  — az m eg a 
m ásodiknál is nagyobb .

A sokoldalúság.
A bban az időben élünk, a m elyben leg- 

j kevesebbet érőknek tek in tjük  az ezorm oste 
rcket. 1L» m a g i J uiius C aesa r állítana  is éli-



zett. H ogy képezdei h i t ta n á r  van , a ki 
te ljes iti h i to k ta tó i kö te lességét, az t m in ­
denki t u d j a ; de mi ta n it ta t ik , m elyek a 
vezérkönyvek, mi a tan a n y ag  fe losz tása, 
mi k ív án ta tik  tu la jd o n k ép e n  a h it ta n itá s tó f  
stb., ennek  á rv a  szó csk a  s in csen  szen te lve.

A zonban van  m égis egy fórum , a  hol 
ez ügyben a  valóságnak  m egfelelőleg tö b ­
bet is  leh e t előhozn i —  s ez a mi kedves 
H íradónk ! M ondják, hogy a  zn ió i képezde 
nem  eléggé vallásos. Igaz-e ezen régi 
e lő íté le t ?

A ló liro tt ré sz in t m int püspöki h itb iz ­
tos, ré sz in t m in t a lanügvnek  ő sz in te  b a ­
rá tja , ezen in téze tb en  tö b b szö r m egszoko tt 
forduln i. K iterjed t h írek k e l szem ben sze r­
ze tt tap a sz ta la to k , n em különben  a főt. egy ­
házm egyei h iv a ta lh o z  á lta la m  b e te r je sz te tt 
év i k im u ta táso k  a la p já n  k ije len tem , hogy 
én e tek in te tb en  csak  ö rv e n d e tes  fe lv ilá ­
gosítást tudok bem utatn i. Igazoljak az t a 
következő  ad a to k  :

A zniói képezde növendékei m últ isk. 
év végén 67-en v o l ta k ; tu lnyom ólag  rom . 
k a th .; szám  sze rin t 53 -f- 2 gör. kath . 55. 
A v a llá s ta n i tá rg y a k  tisz t. H enisek Im re 
h ito k ta tó  á lta l h e te n k én t, ezen m ódon 
a d a tta k  e lő :

Hétfőn d. u. 2—3-ig I., II. és III. osz­
tá ly b an  ta n ít ta t ta k  az ó- és u j-szövetségü  
tö rtén e te k , R óder kézikönyvei nyom án.

C sü tö rtö k ö n  d e. 8 —9-ig a II. é s  III. 
osztályban  a r. k. Egyház tö rtén e te  Ivan- 
kovits Ján o s  tan k ö n y v e i a la p já n . U gyan­
ezen a napon 9 — 10-ig a III. o sz tá ly b an  a 
• H itelem zéstan  elemei* a d a tta k  elő Fonyó 
Pál kézikönyve szerin t.

Pénteken  8 --9 - ig  a IV. o sz tá ly b an  a 
G regorián énekek  beem lézte tése  Z sasskov- 
szky >M anua!e L itu rg icum «-ja  a la p já n . A 
gyakorló , v a la m in t az áll. leán y isk o láb an  
heten k in t k é tsze r ta r ta to tt  a v a llá s tao  ok ­
ta tá sa . M inden v asá r- és ün n ep n a p o n  az 
összes növendékek  ré sz t vettek  az  is te n i­
tisz te le ten  és a k ö rm ene lekben  ; hétk ö zn ap  
azonban csa k  azok, kik az is te n itisz te le l- 
nél k iszo lgáltak  és  o rg o n á iv á  énekeltek .
A tanu lók  tan u lm án y i e lő m en e te lü k re  nézve 
ré sz in t je le s , ré sz in t d icsé re tes  o sz tá ly z a ­
to t n y ertek , kik m egfelelő erkö lcsi m aga- 
m agav ise ie tüek , mi a ta n á r ik a r  gondozá­
sá n a k  k iváló  tá rg y á t képezi. A róm . kath. 
va llásu  tanu lók  a  v a llás i g y a k o r la tu k a t  is  
á jta to ssd g o k a t a szoko tt időben  és módon 
— k a rácso n y  és  h u sv é tk o r — p o n to sa n  is  
rendesen  te lje s ítik  és te lje s íten i fogják. Az 
iskola i év szept. 3 -án  v ette  k ezd eté t V eni- 
S ancte -val. H ozzájá ru l ehhez még az is, 
hogy a lefo ly t tanév  Te D eum -m al rekesz- 
té te l t  be. ím e az  is ten i fé le le m , a vaV dser- 
kö lc z i elvek , m elyekben  m eg sz ilá rd ítja  az 
in té z e l a  g o n d ja ira  b ízo tt ifjú  s a r ja d ék o t. 
E nnek  csa k  úgy kell lenni, m ert azt is 
tudjuk, hogy a  tu d á s  m indenk inek  jó  és 
üdvös, de nem  lesz ki m inden t, m ert val-

bőnk, azonnal ram ondanók az Íté le te t: »Ez 
az em ber nagyon sokhoz ért, hadvezér, po­
litikus, tö rténetíró  ; ennyi sok eg y  em ber­
nek* !

A sokoldalúság  étien harcolók  zászló­
vivői fennen hangoztatják  : olyan  em ber, ki 
sok dolgot ért, a laposan  semmit sem  tud !

Pedig igaz-e ez ? Nézzük csak a vargat, 
m ikor »fajram t«-kor előszedi a »Budapest* 
vagy a »Kis Ú jság kéthe tes  szám át, nem a 
legnagyobb politikus-e, nem m egtudja-e m on­
dani előre, hogy a m uszka csak az uborka­
érést várja s azonnal M agyarországon terem .

S  tudván több  ilyen, vagy  ehhez hasonló 
ese te t, m iért csodálkoztam  volna ra jta , mi 
kor falunkban a következő cégér tündökölt 
egy rozzant kapuja f ö lö t t :

N y iró  Z a ka riá s ,
borbély, fodrász, halottkém, és 

állatorvos.

Hogy e sok m esterségnek melyik á g á­
ban fejtett ki legnagyobb tevékenységet, nem 
tudom , m ert a  kissé jobb  ízlésű em berek  nem 
hagytak  becses áb ráza tu k at olyan  kézzel be- 
pacsm agolm . mely talán  eg y  negyedórával 
ezelőtt Isten tudja mifele ha lo tta l ta p o g a to tt. 
(Segédre ne gondo ljanak , a z t  nem ta r th a to tt, 
kevés volt a >kunschaft«).

A borbé lyság  teh á t g y érü l jövedelm e­
zett.

I fás nélkü l n in cs  fe lv ilágosu ltság , n in cs  
tudom ány , n in c s  erén y esség , n in cs  nevelés, 
és F ran k é  Á goston  á l l í t ja :  »az Is te n  d icső ­
ségét m in d ig  végső cé lú i te k in tse  a  ta n ító  a 
nevelésben*. N em -e legszebb je lm o n d a ta  
v o ln a  ez m inden  ta n í tó n a k ?

A h ito k ta tó  v ise lt fá ra d sá g a  u tán  élvez 
évi 150 fr to t, h a  ez éppen  é lvezetnek  
m ondható  : m agá tó l é r te t ik , hogy pó tlók ró l 
szó se lehet. De se baj, h isz ö úgyis zniói 
segédle lkészi m inőségben  van  alk a lm azv a.
A je z su itá k  táv o z ása  u tán  a h e ly ta r tó ­
ta n á c s  Z n ió v ára lján  m in d en k o rra  egy se ­
gédle lkészi á llo m á s t re n d sz e re s íte t t,  k inek  
kö telességévé té te te tt  uz a lsó — a liá s  p ré ­
postság i tem plom ban  n ap o n k in t végezni az 
is te n itis z te le te t évi f53 fr t  azaz h a tv a n h á- 

, rom  frt ille ték k el. A .segédlelkész te lje s  I 
e l lá tá sá é rt  s  é le lm e zésé é rt a p léb á n o sn a k  ' 
sz in tén  j á r  valam i csek ély ség  s m indig 
u tó lagosan , m e rt ez nem  m in isz te ri gázsi, 
hogy m inden  h ó n ap b a n  fel leh e t venni. 
S z á z  év e lte lte  u tá n  fo lyam odtam  a ^ r a l-  I 
lás  és közok ta tásügy i in. k. m in isz te rhez, 
m int nagy le lkű  kegyuram hoz, kegyesked­
nék úgy a p lébános sz á m a ra  a segédlel- 
k ész ta rtá s i p arány i ö sszegei, v a lam in t se ­
gédlelkészem  évi ille ték é t a legkegyelm e­
sebben  felem elni, m ert m ire fo rd ítsa  a 
csekély  havi 5 fo r in tjá t a C o opera lo r ? 
c z ip ö re ?  nem , ez L essnernél 7 frt 59 k rb a  
k e r ü l;  teh á t m i r e ? . . .  nem  tu d o m ; és a 
p lébános sa já t  k á ra  nélkü l nem  adha t 
segéd le lkészének  te lje s  e l lá tá s t ,  é le lm et, 
fű tés t, v ilá g ítá s t  s tb . m e rt  ez m ind p én z­
k iad á ssa l j á r .

N ap ja inkban , midiin a tá rsa d a lo m  m in ­
den o sz tá ly a  az á llam i és a  m ag á n h iv a­
ta lnokok  fize lés jav itás t, az ip aro so k  és 
napszám osok, cse lédek , m unkások  b é re m e ­
lés t k ivának  és n yernek , va lóban  m éltó  és 
ig a z sá g js, hogy a pap, ki a v a llás  szo lgá­
la tá b a n  fe le b a rá tja i lelk iüdvösség  é r t  á l ­
dozza fel egész é le té t, jogos és á llá sá n a k  
m egfe le ld  jav a d a lm azá sb an  részesü ljö n .

De szép rem ényem  m eghiúsult. M agya­
rá z a ta  nagyon egyszerű . A jó  m in isz te r az 
1892. év 11,455 sz. a. ke ll re n d e le tév e l volt 
kegyes n y ila tk o z n i: non j/óssum surgere et 
d a re  t i b i ; a z az  hogy n in cs  k ö ltse 'v e té s i  
fedezet ren d e lk ez ésé re . Ez te h á t az osztó 
ig a z sá g ?  Ki nem  a k a rn a  ennek  kegyébe 
j u tn i?  ím e e n n y ire  becsü lik  a vallás 
szo lgáit h a  100 év a la tt  sa já t já b ó l v a lam it 
k é r ! . . .

H anem  az é rt se az  egyik, se a  m ásik 
nem  érz i m ag a t e lhagyatva . V a lam in t az 
ur az égi m a d a ra k a t (v o lu c .es  co e li)  tá p ­
lá lja , a mező v irág a it ékesen  ru h á zza , úgy 
míg in k áb b  gondoskod ik  mi ró lunk . Es ez 
a h it ad jo n  e rő t m inden iknek , hogy teh e t­
sége sze rin t szo lgáljon  Istennek , szép m a ­
g y ar h az á ján a k  és az em beriségnek . No de 
hova m entem . Uram b o csá ss  m eg!... v issza­
té re k  a képezdehez , m e rt  még m ás m ondani

I'odrászi m inőségben pedig c.-*ak eg y ­
szer szerepelt minden esztendőben, a m időn ; 
K óbory  és V andorhegyi szín társu la ta beko­
pogtatott. D orogközrc . Ilyenkor ö  fodorí- 
tó ttá  az egész o t tag b ó l álló szinésztruppot 
— egy nyolezvao k ra jcaros po tya jegyért. 
De az á llatorvos úrnak zártszékbeu van a  | 
helye !

H a lo ttkém  ? . . . H agyjuk, e m esterség­
től felkopott volna az aila.

Legjobban sikerült érvényesítenie az al j 
latorvosi tudom ányát. É r te tt  is hozza ! Kő ! 
elve volt, hogy ere t v ágo tt minden négy- I 
labu á llaton , s  a tap asz ta la t bebizonyította* j 
hogy ez opcraczió a leg több  esetben seg íte tt, j 
kivéve, ha a pacziensnck m eg te tsze tt ha* 
lalozni ; de akkor is a gazda volt a hibás, 
m ért nem szólott pár nappal cióbb.

De m ost m eggyűlt am a baja ! A do- 
rogkozi tisztelendő tehene nagyon beteg  
volt. Nem evett, nem ivott m ar három  nap 
ó ta  sem m it. E re t is vágott m ar ra jta  k é t­
szer, úgy, hogy a szegény a lla tt alig bírt a . 
Iában allani a sok vérvesztéstö l. De hat igy 
h a sz n a i!

M asnap, zivataros, hideg éjszaka beko 
p o g ta t az ablakon hozza a p ap  kocsisa.

— Ki az ?
—  En vagyok ! Jö jjön  ham ar a ténsúr, 

odáig  van a  C sákó, mán csak az im ádság  i 
ta rtja  benne a  szuszt.

Hm, hm. M egyek !
fe iu ttn  u « lk u l, hogy tO rödotk  vtle, ,

valóm  van , m it elh a lg a tn o m  nem  s z a b a d ! 
A h a z asze re te t v a l lá s á ra  v o n a tk o z ó la g  
egyebek k özö tt fe le m liten d ő n e k  ta rto m  
hogy m időn 1890. évi o k tó b er hó 0 -á n  az 
a ra d i 13 ho n v éd táb o rn o k  v é r ta n ú  h a lá lá ­
nak  em léke gy ász is ten itisz te le t á lta l ü n n e ­
p e lte te tt m eg, ezen nem zeti ü n n epé lyen  az 
egész képezde kegyeletes é rzü le tte l ré s z t  
vett. Iskolai ünn ep ek et ta r to t t  az ifjúság  
Széchenyi Is tv án  100-ik szü le tésén ek  év fo r­
d u ló ján , a  f. é. k o ro n á zás i ju b ile u m  n a p ­
já n ,  m ely  id ő t m éltó  m ódon h á la - is te n i-  
t isz te le tre  h a sz n á lta  fel ; és v a la h á n y sz o r 
Ő felsége a k irá ly  n évünnepó t ü ltü k , a nö ­
vendékek  a ta n á ri t e r ü l e t t e l  é lü k ü n  je le n ­
tek  m eg az Ur ház áb a n , m it c sa k  d icsé ­
r e tr e  m éltó an  lehet felem elni.

Az in téze t tö rté n e té h e z  ta rto z ik , hogy 
ft. B ende Im re püspök u r ö  m éltósága, 
m egyénket b aro m  évvel ez e lő tt m eg lá to ­
g a tta , te lje s ítv é n  főpászlo ri funk tió jál a b é r ­
m álás t, ez alk a lo m m al s z e ren c sé lte tte  meg 
a képezdét m agas lá to g a tá sá v a l, ennek  b e ­
re n d ezé sé t m egfigyelésének a lá  vete tte .

I tt  el nem  m u lasz th ato m  feljegyezni 
am a k ö rü lm én y t, hogy az  in téze t egy nö ­
vendéke C serny  Im re , egyik á ld o tt lel kü 
főpap  jó v o ltá b ó l — k irő l 1890. M ájus hó 
IS á n  több  volt írv a  — négy éven á l  330 
f r to t  k a p o tt  ö sz tö n  díjúi.

Ezt a  s tip e n d iu m o t m ost m eg k ap ja  
C zinczik  G ábor a lu ró c - sz t-m á r to n i m agy. 
kir. á llam i polgári isk o la  n ö v en d é k e, a n ­
nak rem é n y éb e n  hogy v á ra k o z á su n k n a k  
te ljesen  m eg  fog fe le ln i, jó l tu d v án , hogy : ; 
Szégyen re á , ki lom hán  vesz tegel, d icsőség  
a r ra  ki dolgozik.*

E zek  u tá n  v éle m é n y n y ilv á n ítá so m  o d a  
terjed , h ogy  a helybe li á llam i ta n ító k é -  j 
pezde n y ilv án o s  é r te s í tő je  a  v a llá s  é s  I 
e rk ö lc si ügyekre v o n a tk o z ó la g  ő sz in téb b  
v a llo m á s t hozzon jö v ő re .

A mi szép, jó  és hasznos sze rep e lje n  j 
m in d en ü tt. Ez úgy is  az in téze t é rd ek éb e n  
áll, k ív á n ja  a közönség , ó h a jt ja  a m ennyei 
pedagógus fenséges szava és ta n a . m o n d - ' 
ván : ‘ g y e r ty á t nem  g y ú jtanak , hogy véka 
a lá  tegyék, hanem  a  g y e r ty a ta r tó ra , hogy 
v ilágoskod jék  m indazoknak , kik a  házban  
vannak , s  igy V irg ilius sza v a iv a l a sze r- 
k e sz tö u ra t  b iz to síto m , hogy : *sem pev honos 
nomengue. tu u m  la ir iesgue  m a n eb u n t* .

Schultheisz Ferencz, 
e sp e re s  p léb á n o s  

n in. k. állami tnnitóképezde 
püspöki biztosa.

Hogyan kell deziufleiálui.
Az orvosi ú tm u ta tó  könyvek g y ű jte ­

m ényében  m egjelen t egy »H ogyan kell 
dez in ficiáln i ?* cimfl füzet, m elyet l’ozsony  
v áro s  egészségügyi b izo ttság án a k  m eg b ízá ­
sáb ó l P á v a y  G. d r. és D obrovits M. d r  
o rszágos k ó rházi főorvosok  sz e rk e sz te tte k .
A füzet ú tm u ta tá so k a t ad  a d e z in fíc iá lásra

vájjon a kint álló kocsis ázik c vagy  nem , ! 
hozzáfog az ö ltözködéshez.

— Esik-e odakin t János ?!
— H at, hogy ne esnék, nem hallja a 

ténsúr, hogy csak úgy zuhog ? Mar bőrig  [ 
aztam , csak  siessen !

— Ilin , h m ! M egyek m ár!
Hej, de a csizma nem m egy ám fel 

olyan könnyen, s jó  időbe kerü lt, m ig em le­
getvén N yíró uram  szentet, m ennyországot, 
ö rd ö g ö t poklo t, végre valahara fel tud ta  
húzni. De úgy o k o sk o d o tt, h ogy  bizony az 
a kocsis, ha van egy  kis sütnivalója, h á t itt 
hagyja, ki is szól is m é t :

— S ö té t van-e kint ?
— Nem is sü l a  holdvilág, csak  jöjjön !
— M egyek n o !
Es csakugyan, m eggyujto tta  a lám pást, 

előszedte beretvait, érvágó  ollóit, kölösze- 
rc it s k iballagott a p itvar ajta ja  elé.

— János !
—  I t t  volnék !
— F og ja , aztan vigye előre a lá m p á s t!
I’ar perez múlva csak  a  lám pa ho m á­

lyos fénye deren g ett e sö té t u tcán , m int va-. 
lami lidercfény, s  négy  láb egyenlő tlen  
csobogása hangzott túl a  szakadó zápor zu- 
hogásán.

A János kocsis is nagy  ö.smcretségbcn 
lehet a  szentekkel, m ert so rba  fohászkodik 
mindenikhez, hogy ilyen szép  idővel tisz te ­
lik m eg az ő éjszakai u tazását.

Végre megérkeztek! Egyenesen az

nézve és  le írja  a  k o le ra  betegségének  
egyes s tá d iu m a it is.

A k o le ra  k itö résé ig  e legendő —  úgy­
m ond a  füzet —  h a  a c sa to rn á k a t, pöce- 
güdrüke t, p isszo áro k a t, t rá g y a -  é s  s ze m é t­
dom bokat, p iaco k at, k ö z te rek e t, á rnyékszó- 
keke t és szennyes v ízfo ly á so k at é s  a többi 
d ez in íle iá lju k  s pedig  leg c élszerű b b en  20 
szá za lé k  v asg á lic o ld a tta l. Ha azo n b an  m ár 
k itö rt, ak k o r v as-gálic  he lye tt, nem csak  
a m ost fe n so ro lt h e ly e k et ke ll 5 szá zalé k  
k a rb o lsa v o ld a tla l p o n to san  és  bőven  d e ­
zin fic iá ln i, hanem  m ég a k o le ra b e teg  szo­
b ájá t, fe h ó rru h á it, ág y n e m ű it és m inden  a 
k o le ra b e teg  közelében  fekvő tá rg y a t is.

A k o le rá n ak  3 fő s tá d iu m a  van. Az 
élső  s tád iu m b an  gyakori h asm en é s  van 
mi idén fájdalom  n élk ü l. Ez a k o le rá s  
hasm en é s.

A m ásodik  s tád iu m b an  a  hasm enések  
m in d in k á b b  gy ak o ria b b ak , ez t követik  a z ­
tán  a h án y á s, gyengesség, nagy  szom júság  
és láb ik ra g ö rcsü k , úgy, hogy ez a  m áso d ik  
s tá d iu m  egészen  a k o le rin  k ép é t nyú jtja .

A h arm a d ik  s tád iu m b an  a beteg meg- 
h idegü l s nagy  m érté k b en  összeesik , az 
é rv e ré s  alig é rezh e tő , s a beteg  hangja 
s a já ts z e rü e n  e lvá ltoz ik , gyenge, a v ize lle l- 
k iv á la sz tá s  tö k é le te se n  szü n e te l, g ö rc sü k , 
h á n y á s  és  riz s lé sz e rü  hasm en é sek  gyuko- 
riak . Ez a tu la jd o n k ép p e n i k o lera .

A k ét e lső  s tád iu m b ó l a gyógyulás 
kollő  o rvosi segé ly  m e lle tt leg tü b b n y ire  
biztos, a  h a rm a d ik b a n  azo n b an  r itk a .

A k o le ra  csa k  ri tk a  ese tb e n  tö r  k i az 
em b e ren  oly ro h a m o sa n , hogy n éh á n y  ó ra  
a la tt  h a lá lt  okozzon. T e lje s  k ife jlő d ésé t 
leg tübbny ire  napok ig  ta r tó  h asm en é s  előzi 
meg s igy a  k o le ra  o rv o s lá sá n a k  első  sza ­
b ály a . hogy azok  a betegek , k iknek  k o le ­
ra já rv á n y  a lk a lm á v al a  legcsekélyebb  h a s ­
m enésük  is van, azo n n al az  ágyba fe k ü d ­
jen e k  és m indadd ig  m ara d jan ak  abban , 
mig h asm enésük  tö k é le te se n  m eg nem  
szűnik.

A m ásod ik  sza b á ly , hogy a  h asm en é s  
ideje a la t t  szigorú  é tre n d e n d e t kell tartan i- 
N yákos levesen , v izes b o ro n  vagy  á s v á ­
nyos vizen  kívül sem m it sem  szab ad  a 

1 betegnek  adni.

A harm a d ik  szabály , hogy a  h a s ra  h i­
deg bo ro g a tá s  a lk a lm a zan d ó , a m ely et meg 
a k k o r  is kell fo ly ta tn i, ha a h asm en é sh ez  
h á n y á s  is csa tla k o z ik .

A lábak  m elegen  ta r tá s a  végett, a 
lá b a k ra  m eleg ite tt té g lá k a t és lep e d ő k e t 
kell ten n ü n k .

A gy ö trő  h á n y á s  és k ínzó  szo m jú ság  
ellen  ta n á c so s , hogy a beteg  jeg e t vagy 
fa g y la lto t n y e ljen , to v áb b á , hogy jégbe 
h ü tö t t  szé n sav as  i ta lo k a t — pezsgőt vagy 
je g e s  szóda vízzel k e v e ri c h a r tre u se - t  
vagy k o gnako t, to v áb b á  á sv á n y - és szó­
dav ize t, pezsgő b o rt, tisz  a fris  v ize t, vagy

istá llóba ta rto ttak . O tt feküdt a szegény jó ­
szag, nagy  szem eit k é rö ic g  vete tte  a veit 
seg ítő  felé.

Az orvos úr hom lokának  böki u jja  v é ­
gét és gondolkodik . Majd túlvilági öröm  öm - 
iik el ö rökké m osolygó >piros« arczán , o d a­
inti J a n ó it  és m egparancsolja , hog y  ny issa  
ki a C sákó szájat.

Nem volt nehéz m unka. B anta is már 
a C sákó, ak a r mit is tesznek  v e le !

Es ime, szórnyülködvc veszi észre az 
orvos úr, hogy m ilyen tüskés az á llat nyelve, 
s noha János váltig m ondja, hogy iiyen más 
becsüle tes tehéné is, Ny iró ür nem  enged 
belőle, ez a baj, hog y  ehetnék  valaki ilyen 
nyelvvel és neki esik  azonnal éles boro tvá­
jával, teljesen simává k ap a rja  az előbb  oly 
tüskés nyelvet, az tán  pedig, mint ki do lgát 
leg jobban  végezte, haza siet, hog y  félbesza­
k íto tt alm át tovább  fo ly tassa .

M asnap reggel a kisbiró a dobszó  el­
verése után tő le telhető  hangon k iaba lta  az 
utcán  :

•K özhírré té te tik , m iszerin t a tiszte 
lendő űr tehenét leszu ra tta  vala, és húsát 
k im éreti stb.«

Szegény C sákó !
Hja. m ért nem  szó ltak  e lő b b !
S a mi a legérdekesebb, az egész d o ­

log igaz, csakhogy  nem D orogkózön tö r ­
tént, és nem N yiró  Z akariásnak  hivtak a 
so k o ld a lú  á lla to rv o s t. K.



10— 15 csepp  sósavva l k ev e rt v ize t stb . I 
igyák an n y it, a m enny it csak  k íván.

Az e lh idegült ko lerube tegnek  m indad- | 
dig kell adni erő s , fo rró , fekete kávét, 
rum ot, kognakot, v á lto g atv a  jég d a rab o k k a l, 
mig annak  teste  m eg nem  m elegszik.

A k o lerab eteg ek , a közéletben  an n y ira  
d ivatos  fodorm enta, orosz, székfü, bodzafa, 
h á rs fav irá g  és  citrom fű  stb. th e á k a t az 
orvos m egérkeztéig, ha nem  m u tatk o zo tt 
még hán y ás, ártu lom  nélkül ih a tják , h á ­
nyas je len lé té b en  a z o n b an  nem  tan á cso s 
m ivel azt csak  fokozzák.

A k ife jle tt kol ru n á l födolog a  sze r­
vezet nagyfokú nedvveszteségét pó to ln i, s 
a  be tegeket izzadasba hozni. É ppen az ért 
o stád ium ban  a betegeknek  fo ly ton  jeget, 
jégbe h ü tö tt ita lo k a t, pezsgőt és á sv á n y ­
vizeket kell adni s a te s te t jeg e s  ru h á v a l 
fo ly tonosan  dö rzsö ln i. A láb ik rag ö rcsö k  
ellen  az orvos m egérkezté ig  szeszes d ö r­
zsö léseket kell alka lm azn i.

K olera ellen  csak  úgy leh e t s ik e rre l 
védekezni, ha a h a tó ság i in tézkedések  
pontos b e ta r tá s  m elle tt m indenki még sa já t 
m aga is m egteszi a szükséges dolgokat. 
Sőt jó , ha e lő re  e lkészü l az em ber, hogy 
h a  e ljön  a  veszély, neki ne á r th a sso n . A 
h áz ta rtá sb a n  a  legnagyobb tisz tuság  legyen, 
el kell távo lítan i m inden t, a  mi m egront­
h a tn á  a levegőt.

R endes és m érsék le tes éle tm ó d o t kell 
fo ly tatn i. A nehezen em ész thető  és a nyers 
táp lá lé k o k a t, m in t gyüm ölcsöt, főzeléket, 
te jet, sa jto l, v a ja t kerü ln i kell és h a  valaki 
em ész tési zavarokban  szenved, azonnal 
fo rduljon  o rvoshoz ta n á c sé r t.

Ha m ár ko lera -m egbe tegedés vo lt ab ­
ban  a helységben , a hol lak u n k , a k k o r ne 
m enjünk olyan  helyekre, a hol sokan  szok­
tak  összegyűlni. G yakran  fü röd jünk  és 
m osakodjunk, de sohasem  ny ilvános fü r­
dőkben. Iv a sra  és az evőeszközök tisz títá ­
s á r a  egészen tisz ta  ku tv izet h asz n á lju n k  s 
ha ilyen  nincsen , akkor fo r ra lju k  fel a 
v ize t, m ielő tt haszn álju k . Folyóv izet ne 
h asz n álju n k .

Ha egyá lta lán  n incsen  viz, a k k o r theá t, 
lev e st stb . igyunk. A h a m is íta tla n  vörös 
vagy fe h ér bor m érté k le tes  h a sz n á la ta  is 
a já n la to s. K oieracsöppeket, m elyek u ton- 
utfólen h irdetnek  és  á ru ln a k , ne vegyünk 
igénybe : ezek in k áb b  á r ta n a k , m in t h asz ­
nainak .

A kinek  olyan  házban  akad  dolga, a 
hol ko lerás  beteg van, az o tt ne egyék és 
ne igyék sem m it és mig kezeit dezinficiáló  
szerre l meg nem m osta, addig  ne é r in tse  
szá já t azokkal. A k o le rá s  betegek á ltal 
bem ocskolt tá rg y a k a t el kell égetn i vagy 
ö t százalékos k a rbo lsavval dezinfio iá lu i 
kell azokat.

A kik a beteg szo b á jáb an  g y ak rab b an  
m egfordultak , azoknak , m ielő tt ism ét e m ­
berek  közé m ennek, ru h á ik a t  és fe h é rn e ­
m űiket dezin fic ia ln iok  kell.

Az á lta lá n  h asz n ait d ezin ficiáló  szer 
az ö t százalékos karb o lo ld a t. Szublim áto l- 
d a lo l csak  orvosi re n d e le tre  szab ad  h asz ­
náln i. A fa lak at bom eszeléssel kell d ez in - 
ficiái ni. A betegek  sza lm azsák ja it és a 
m a trá c o k a t el kell égetni.

F on tos még az is, hogy m ihely t ko ­
lera - vagy ko lerin -betegedés tö r té n t , azt 
azonnal je len tsü k  be a h a tó ság n a k  és 
m indenben szigorúan  kövessük  az o rvosok  
tan ácsait.

h í r e i n k .

— Áthelyezés. Benicky L ajos zn ióvá- 
ra lja i képezdei ta n á r  sa já t  kére lm ére  a 
losonci á llam i ta n iló k ép e zd eh e z  h e ly e z te ­
te tt á t re n d es  ta n á ri  m inőségben  s ezen 
új á l lá sá t  m ár el is foglalta. H osszú évek 
so rá n  á t m ü k ö d ö ttt a m ost táv o z ó  a v á r ­
megye tanügyének  em elésén  s ez idő a la tt 
nem csak tan ítv án y a i o sz ta tla n  sze re te lé l 
b ír ta , hanem  b ír ta  a tá rsa d a lo m  becsűié 
sét, o sz ta tla n  rok o n szen v ét i s ; és b á r  el­
hisszük, hogy á th e ly ezése  — m inthogy 
önm aga kérte  — elő n y ö s rá  nézve, m in t 
ilyent, m indenk i sa jnáln i fog ja T úróéban . 
Mi Őszintén k ívánjuk , hogy ta lá ljo n  L oson­
con is o lyan  jó  b a rá to k ra , m in t a m ily e­
nekke l T ú ró éb an  bírt.

—  A beira tasok  o rszág sze rte  m eg k ez­
dődték. M árton u tcá i is  b en é p esü ltek  a

hét végére s ism ét a két hó elő tt m egsza­
kadt m ozgalm as, kedves képe van a v á ­
rosnak . É rdekes látn i azo k at az izga to tt 
a lak o k at, ak ik  cso p o rto san  h a la d n ak  az 
iskolu felé, ah o l a b e ira táso k  tö rtén n e k , 
vagy keresik  a sz á llá s t s tisz tes  e llá tá s t  
a tan u ló k  szá m á ra . S zeren csé re , kezdenek 
m ár a jobb  csa ládok  is m egbarátkozni 
azcal u gondo lattal, hogy kosztos diákot 
ta r tsa n a k  s igy e tek in te tb en  sokkal e lő ­
nyösebb a h elyzet m int m ógesak néhány 
év e lő tt is volt. Eddig több, m in t 300 
tanu ló  ira tk o z o tt be.

— Kende Ferencz körm öcbányai főreal- 
iskolai tanár, lapunknak is érdem es m unka­
társa, kitől nem egy  igen érdekes cikket 
volt szerencsénk közölhetni, hasonló minő­
ségben S opronba helyeztetett át. Bírjuk ígé­
retét, hogy lapunkat onnan is fölkeresi kedves 
cikkeivel.

—  A turóci tűzoltóság foparancenoksaga
cím a la tt egy szépen, hazafias lendülettel írott 
cikket kaptunk, m e /y e t — terjedelm e miatt 
— nem közölhetünk szó szerént. Kezébe ke­
rült a cikkírónak az a íelhivás, melyet 8 tu- 

• óczi önk. tűzo ltó -egy le t parancsnoksaga írt 
alá s m elyben — ékes tó t  nyelven — az 
összes tűzoltó-egyletek felhivatnak, hogy v á ­
lasszák m eg K ohót József urat, — a m ar­
tom tűzoltó-egylet parancsnokát —  közül 
akaratul az összes luróczi egyletek főparancs­
nokává, m inthogy — m ondja a felhívás — 
ügy is ilyenül ismerik el úgy a tűzoltóság, 
•m int a  megye tek in tetes elöljárósága* — 
s azt teszi hozzá a felhívás, hogy »az önök 
hozzájárulása nélkül is kiállítjuk K úrnak az 
em lített s  m egérdem lett diplomát mi m a­
gunk*. Kiismerjük mi is K ohót úr érdem eit 
a m artom  s a szom szédos tűzoltó egyletek 
m egalakítása körül; elismerjük szakértelm ét 
s ez ügy  iránt m indenkor tanúsíto tt buzgal­
m át; mégis — a cikkírójává! együtt — volna 
néhány szavunk ehhez a kandidacióhoz, a 

I nélkül, hogy' a jelölt szem élyét ét inteni akar- 
nók. Mindenek elő tt a felhívás azon pontját 
vonjuk kétségbe, hogy a jelölt urat »a megye 
tekintetes elöljárósága* főparancsnokul is­
merne el ; sőt a cikk írója több  turóci egy­
lettel lépett érintkezésbe, a kik tiltakoztak 
a felhívást közzétett 8 egyle t indítványa ellen,

I — tehat azt sem  lehet állítani, hogy a je- 
j lölt urat az összes turóczi egyletek fóparancs- 
! nőkul tekintenék. H ogy ezt m aguk a felhi 
I vas kibocsátói is érzik, tudják, világosán 
I m utatja a záradék, hogy »az önök hozaja- 
i rulasa nélkül is* kiállítják a fóparancsnoki dip- 
1 lómat a jelölt részére. D e eltekintve a fel- 
I J iiv a s  ezen fogyatkozásaitól, nekünk elvi szem­

pontból is állást kell foglalnunk a felhívásban 
történ t jclöicssel szeműén. Á llást kell foglal­
nunk első sorban azért, m ert nekünk úgy 

I tetszik, hogy a 8 egylet, megfeledkezett arról.
| hogy pár évvel ezelőtt, mikor a tűzoltó- 

egyletek roham os gyorsasággal alakultak 
T úróéban  s a mikor szó volt, hogy a tör- ' 
vény értelm ében tűzoltó szövetkezetét ala- I 
kitanak a megyei egyletek, akkor m ar volt 
egy jelölés, akkor tö rté in  m egállapodás — j 
nem tudjuk, hivatalosan-c, vagy csak  privát ' 
beszélgetések közben, de történ t m egálla­
podás és pedig olyan személyben, aki sem- 
miképen nem érdem elné meg, hogy e g y ­
szerűen megfeledkezzenek róla. Tudja min* 
denki, hogy akkor R évay Gyula b író volt 
a főparancsnok jelölt. M iért kell m ost más ? 
M agunk is tiltakoznánk azon gyanúsítás ellen, 
mint ha a nemes bárónak azon ténye, hogy 

’ a kis scimcci és prickopai tűzoltó  egyletek­
nél a m a g y a r  vezényszót vezette be, bűnül ro v a t­
nék fel ; de lehetnének, akik erre gondol- 

j nának, hogy m ost más je lö ltetett az ő he- 
j lyébc. Tény, hogy nálunk a  tűzoltóság több,
1 mint közhasznú szervezet, m ert társadalm i, 

sőt kulturális tényező is. Kpcn azért mi R é­
vay G yula báró  úr személyében a Icgmél- 
tób vezetőjét látnók a  tűzoltó  szövetkezet­
nek — amint ezt lapunkban annak idején 
ki is fejeztük. Az ö szem élyében b iztosíté­
kot birnank a rra  nézve, hogy a turóczi 
tűzoltó egyletek — kívánatos testvéri szö­
vetsége hatványozott, czélirányos törek­
véssel szolgaina m agasztos hivatását. — 
Ks meg vagyunk győződve — ism erve 
Kohót úr Ugyszeretét — hogy senki nálá­
nál buzgóbb tam ogato ja nem lenne a nemes 
bárónak, ha az egyletek e ho 8-an Pribócon 
o t választanak meg főparancsnokul. Amint 
előre is m ondtuk, nem vezet ez ügyben 
bennünket személy elleni ódium, hanem  
ciupan a közügy, érdeke s elvek. Egy nagy

nevű régi iró szavai szerint — végzi a cikk 
írója — diligite hom ines, interficite e r ro re s !

—  Kinevezés. A Nagy S ző llősre á th e ­
lyezett Szibelt M ária tan ítónő  helyébe a 
közokta tásügyi m. k. m in isz ter M ülner 
K ornélia tan ító n ő t nevezte ki a znióvá- 
ra lja i áll. elem i leányiskolához.

—  A liptó-8zt. mikloai vasúti állomáson 
a múlt héten szép ünnepély folyt le. A v a­
súti .személyzeti állomási főnökét Kloch K á­
roly báró t, azon alkalom ból, hogy főellen­
őrré lép tették  elő, lélekemelő óvációbau ré ­
szesítette. A főnököt hétfőn délután v ad á­
szatra hívták és a mire este visszajött, az 
állomási épület fenyögalyakkal, lam pionok­
kal, zászlókkal és transzparenttel g y ö n y ö ­
rűen fel volt díszítve. Az első állomási épü­
lettől ötven fáklyavivő em ber zeneszó m el­
lett a  főnök lakásához vonult, hol egy hi­
vatalnok szép beszéd kíséretében üdvözölte 
az általánosan tisztelt és szeretett állomási 
főnököt, ki a szívből jövő kivánatokat szinte 
m eleg szavakban  m egköszönte. Az ünnepély 
lefolyását taracklövések is hirdették  a v á ro ­
siaknak. A város közönsége ez alkalommal 
is s ietett az üdvözlŐkköz csatlakozni, hogy 
lerója haláía és elismerése adója t ez előlép­
te te tt főnök iránt, ki itteni áldásos m űkö­
dése áltál bokros érdem eket szerzett m agá­
nak. K loch K aroly báró  azaltal is, hogy az 
utolsó évben nálunk önkéntes tűzoltó-egye­
sületet a lap íto tt és annak  élén tevékeny részt 
vesz, a közönség örök háláját vívta ki m a­
gának. Az ünnepelt főnök az üdvözlőket es­
télyre h ív ta m eg m agahoz és a kedélyes 
társaság majdnem  hajnalig a legjobb h an ­
gulatban  m ulatott.

—  Az allami iskola épülete a szerződés­
ben k ikö tö tt határidőre : novem ber elsejére 
bizonyosan készen le s z ; ma m ár úgy a 
külső, m int a belső vakolás készen van ; a 
jövő héten kezdődnek az asztalos, lakatos 
és üveges m uokák, valam int a külső színezés, 
vagyis az egész épületnek kékes-szürke színre 
való beíestésc. A  hátra levő  munkát novem ­
berig bizonyosan és kényelmesen elvégezik.

—  A koritnyeai fürdőben, a hozzánk 
beküldött 26. k im utatás szerént augusztus 
24-éig 1503 állandó vendég keresett üdülést 
és javulást.

—  A kolera H am burgban még egyre 
e rősen  szedi á ld o z a ta it, ső t m o st m ár több  
ese te t k o n s ta tá lta k  B erlinben és N ém et­
o rszág  m ás v á ro sá ib an , v a lam in t egyes 
tarto m án y a ib an  is. Az óvóin tézkedések  szi­
gora H am burgban  m á r an n y ira  m egy, hogy 
az oda utazó egyének onnan  sem  tovább, 
sem  vissza nem  fo ly ta th a tják  u tjo k at. Ezt 
a szigo rt c sa k  helyese ln i leh e t, m ert e z á l­
ta l va lam enny ire  ú tja  van vágva a j á r ­
vány tovább terjedésének . Csak a  m in a p á ­
ban le h e te tt lá tn i a ru ttk a i vasú ti á llo ­
m áson vagy k é tszá z  H am burgból v isszau ­
tas íto tt k iv án d o rló t, a kik bizony m agukkal 
h u rc o lh a ttá k  volna a ko lerá t, an n á l b izo ­
nyosabban , m ert m int egy sze m ta n ú  be­
szé lte  a  h a tá rá llo m áso k o n  a dosin ficiálás 
csak  a pénzügyőrök  szem lé jé re sovánvodik  
össze. S  éppen a z é rt  m egnyugvásunkra 
szo lgálha t a ham burgi ha tóság  bölcs in ­
tézkedésén  kívül a m agyar be lügym inisz ter 
am a ren d e le tc  is, m elylyel k ik ü ld ö tte  a 
közegészségi felügyelőket a h a tá rszé li v á r ­
m egyékbe, hogy szem élyesen  győződjenek  
meg az óvó in tézkedések  m ikénti fo ganato ­
s ítá sá ró l.

—  Nagy tűz volt sze rd án  egész nap  
a  valósai hegyoldalon  ; a gomolygó füst — 
felleg a verő fényes nap  d ac ára  az egész 
várm egyében  fe ltűn t és sokan az t hitték , 
hogy R ajec fü rdő  le l t  a lángok m arta léka . 
S ze ren csé re  ezú tta l nem  em beri h a jlék b a n  
e se tt k ár , hanem  az erdő  égett, de ezen 
veszedelem nek is sze rencsésen  ele jé i v e t­
ték a lk o n y a ira  a szom szédos községek la ­
kosai.

Nagy a szárazság az egész fe lv idé­
ken ; M ártonban  u kutakból k iap a d t a viz 
s a lig  lehel cgyném elyikből anny it fe lhúzni, 
am ennyi a n ap i szükségle tek  k ielég ítésé re 
elég. C sü tö rtö k ö n  éjjel c se lt ugyan egy 
kis eső — hónapok  ó la  e lő szö r — de ez 
a  k iaszo tl fö ldnek  édes kevés volt. A m i­
lyen k itűnő  te rm é st igórt a jó  tavasz, ép ­
pen o lyan  sa n y a rú t hoz a  forró n y á r  — 
h ac sak  még az Ősz nem  ja v ít a do lgon .

—  A lipto-tarnoci Ónk. tűz. egylet gr. 
Siio liiny l Oltóit p u l t tó l  25 éves szo l}* -

/a t i  ju b ile u m a alka lm ábó l egy m agyar 
nyelven  sze rk esz te tt ü g y ira to t m en e sz te tt 
K onstan tinápolyba, m e ly re  a pasa  egy fel­
d ísz íte tt és szépen k iá llíto tt okm ányon 
lélekem elő  szavakban  m agyaru l vá laszo l­
ván, m egköszönte a  v á ra tlan  k itü n te tés t, 
m elylyel a  ta rn ó c i-eg y le t ré szérő l ré szesü lt 
és s a jn á la tá t  fejezte ki, hogy egy le tünke t a 
több iekkel együ tt tes tü le tile g  m agánál nem  
fogadhatta.

— Halálozás. Üzv. ruttkai R u ttk a y  Bot- 
dizsárné, szül. dom anoveci és lestinei Zmes- 
káll Em ília augusztus 31-én. éjjeli 11 V id ra ­
kor, életének 86-ik évében végelgyengülésben 
R uttkan  m eghalt. A m egboldogultnak földi 
m aradványai N agy-C scpcsényen f. hó 2-án 
az ág. hitv. ev. egyház szertartásai szerint 
m egáldattak és szeptem ber 3-án, délutáni 3 
órakor R uttkán  örök nyugalom ra té te ttek . 
Á ldás és béke lengjen porai fe le t t!

— Erélyes hang a borham isítás ellen. 
A budapesti kereskede lm i és ip a rk a m ra  
kim ondta , hogy egy p rágai vegyész á lta l 
forgalom ba hozott b o rham isitó szereknek  a 
m agyar lapokban való h ird e té se  e ltiltá sa  
dolgában  fölir újból a kereskedelm i m i­
n iszterhez, an n á l inkább, m ivel m ost m ár 
törvényes alap  is van, a m ennyiben  az 
osz trák  közegészségügyi tan á cs  a sze rt 
á r ta lm a sn ak  ny ilv án íto tta  s a n n a k  á ru lá sá t  
A usz triában  el is tilto tták .

, UJitas a  vasúti jegyekbon.- A zóna-
d ijszabás é le tbe lép te tésével a  vasú ti s ze ­
m ély szá llításn ál h a sz n á lt jegyek  sokfé le­
sége je len té k en y en  csökken t ugyan, de a 
m. kir. á llam v a su ta k  a sze lvényes ű rje- 
gyeken, szom szédos forgalm ú jegyeken  k í­
vül még m a is 81 léle  kü lönböző szövegű 
jegyet kész íttet. O cskay G usztáv és Ott 
Ján o s  te rv e t do lgoztak  ki, m ely sze rin t a 
távolsági forgalom  valam enny i zó n á ja  és 
o sz tá ly á ra  összesen  csupán  tizenötfé le 
bélyeg volna szükséges, és m elylyel az 
összes szem ély- és podgvász p én z tá ra k  
meg vo lnának  szünthetők . A te rv  sze rin t 
az érték jegyek , m elyekből c sa k  tizen ö t 
féle kell m indössze, a  p o s ta - és okm ány 
bélyegek beszerzése körü l m egszokott m ó- 

i dón bárho l lennének  m egszerezhetők , még 
| az érték jegyek  fe lra g a sz tá sá ra  szo lgáló  
1 nyom tatvány töm bökben kötve, az  á llo - 
I m ásokon kifüggesztve, ingyen  á lln án a k  

a közönség  rendelkezésére . Ugyan e nyom ­
ta tv á n y ra  vo lnának  ra g asz lh a tó k  a  pod- 
gyászszállitás  érték jegyei is.

— A kassa-oderberg i v asú t m ásodik 
vagányának építése. A k assa -o d erb erg i va­
sú t m ár b ea d ta  a kereskede lem ügy i rnagy. 
kir. m in isz térium hoz k érv én y ét a Z solnátó l- 
O derberg ig  fek te tendő m ásod ik  vágány 
engedélyezése tárg y á b an . Az ép ítés i k ö lt­
ségek 3.200.000 ír t ta l  vannak  e lő irányozva 
m elyből a  m agyarországi ré sz re  1.300.000 
forin t az osz lrákország i ré s z re  1.000.000

' frl esik.
A besztercebányai kereskedelmi és 

iparkam ara közli, hogy a  k ö rm öczbánya i 
; in. kir. b á u y a h iv a ta ln ak  1892/03. év re  ö t­

szá z  (500) h ec to lite r jó  m inőségű za b ra  
, szükségé lévén fe lh iva tnak  a  szá llítan i 

szándékozók, hogy ű0 k ra je zá ro s  bélyeggel 
és egy kilogram m  za b m u ta tv án y n y a l e llá -  

' to ll írásbeli a já n la ta ik a t f. é. szep tem b er 
| hó 20-áig a kir. b án y a h iv a ta ln á l n y ú jtsá k  
| be. K özelebbi fe lv ilágosítást a  k a m a ra  ád .

— Egy Magyar b iztositó -társasag  kül- 
földón. Ism eretes doiog, hogy hazánkban 
számos idegen biztositó-tarsasag  több-kevc-

j sebb s ikkénél dolgozik. E  példa  állal is 
l serkentve az »KIsö m agyar b iztositó-tár­

sasag* elhatározta, hogy életbiztosítási üz­
letét N ém etországra is kiterjeszti cs az t első 
rendben l’oroszországban fogja kuitiválni. A 
• M agyar 1’énzügy* elsőrangú közgazdasági 
szaklap nyom án, mi is öröm m el konstatáljuk, 
hogy az »lilsö m ag y a rt ezen cé ltudatos 
vallalkozisa Bénidben igen kedvezően fo­
g ad ta to tt és m aga Caprivi a birodalm i kan ­
cellár érdeklődik az Úgy iránt. A »N orud. 
aug. Zeitung* a ném et császáré gyik org án u m a 
ez alkalom ból következőleg ír a  társaság ró l : 
Az »clsö m agyar alt. biztosító tá rsa ság  t 
Poroszországban az életbiztosítási üzletet 
szándékozik kultiralni. Az ugy ugyan m ég 
az előkészítés stádium ában van, de a la p o s  
kilátás van tea, hogy ezen »clso m ag y a r 
bizt tarsasag* nak ebbcli torekve.se cé lhoz 
fog vezetni. Az »elso m agyar* elv itazhatlan  
érdem e, hogy biztosítási in tézm é n y n ek  em i



nens pon tosságát M agyarországon (ismere­
tessé v ette . A közönség iránt m indig tanú­
s í to t t  előzékenysége által sikerült is neki 
tekintélyben fokonként em elkedni és m ag á­
nak hazájában dom ináló állást szerezni. Klső 
sorban  Lévay  H enrik főrendiházi tagnak  a 
tá rsaság  vezérigazgatójának és O rraody V. 
igazgatóhelyettesnek  érdem e ez, kik m ég a 
legnehezebb m iljonok közt is a helyzet m a­
gaslatán  állottak.

—  Az aranydarabok hazája jelenleg 
N yűgöt A u sz trá lia ; két ur, az aranyásó  
H esserntan és F o tsg era ld  nem rég  egy  144 
uncia (9 font) súlyú d a ia b o t talaltak . 24 — 
25 uncia súlyút gyakran  találnak. E gy nagy 
akadálya van az aranyásásnak  és ez a re t­
tenetes vízhiány. E gy közönséges p ohár viz 
ára körülbelül 5 krajcár.

—  Egy igen jó komplikált fegyvert t a ­
lá l t  fel a vo lt honvéd  százados C ing-M ars 
T o u rsb a n  s a  fran c ia  h ad ü g y m in isz té r iu m ­
n ak  be is m u ta tta . Ezen fegyver á ll egy 
kardbó l, a  m elyre egy rev o lv er van erősítve , 
úgy, hogy a  lovas k a to n a  ezen ö ssze á llito tt 
fegyverrel, a  m ely nem  nehezebb egy k a rd ­
nál, egyszerre  szú rn i, ü ln i é s  lőni képes. 
Nagyobb távo lságokná l a  re v o lv e r csöve 
a n n y ira  hosszab itha tó , hogy az k arab ély  h e ­
ly e tt is használható . A had ü g y m in isz ter a 
fe lta lá ló t fe lszó líto tta  ta lá lm á n y á t azon  b i­
zo ttsághoz beadn i m ely ta lá lm án y o k  és 
felfedezésekkel foglalkozik.

—  A túlhajtott reklám büntetése. A 
• M agyar K ereskedők Lapja* legutóbbi szá­
mában a következő érdekes so ro k a t k ö z li : 
E gy kereskedő influenza-ellenes szereket hir­
d ete tt a lapokban és száz font sterlinget 
(ezer arany  forintot) kínait annak, a ki az ő 
labdacsainak két heti használata után. az 
influenzát m egkapna. E gy angol nő m egvette 
az aján lo tt labdacsokat és h a t hétig h asz ­
nálta is azokat, de az influenzát mégis m eg­
kap ta . E rre pert ind íto tt a  labdacs hiidctoje 
ellen és kérte a hirdetésben kínált száz font 
sterling megfizetését. Az alperes kereskedő 
többek  közt azzal védekezett, hogy ó nem 
ellen őrizhette a labdacsok  felhasznalasi m ód­
já t és hogy ő csak akkor tartoznék  kártérítéssel 
ha a  szer az ö üzletében hasznalia to tt volna. 
A bíróság m arasztaló  h a tá ro za to t hozott, 
mert alperes formális a ján la to t te t t  és fel­
peres azt, a labdacsok  m egvétele által elfo­
gad ta , tehát az ügylet létre jö tt, az pedig 
nem fog lá tta to tt az ügyleti feltételek közt, 
hogy a használat alperes eiienörzése alatt 
történjék.

—  Cognac. A m ostani já rv á n y o s  idő ­
ben talán  nem  lesz é rd ek te len  re p ro d u k á ln i 
a m agyar községi és k ö ro rvosok  o rsz ág o s 
egyesüle tének , továbbá a  balneo l"g iai egy le t­
nek h ivata  os közlönyének  a •K özegészség- 
ügyi Kalauznak* k itű n ő  cognac cim  a la tt  
f. é. m árc iu s  20-iki szá m á b an  közölt h íré t, 
anná l kevésbbé. m e rt épen  a  cognac az 
m elyet a k o lera  ellen  nagyon a já n la n ak .
A neveze tt szak lap  ezeke t í r ja :  »C jabb 
időben egy rendk ívü l finom és jó  co g n ac  
je len t meg a közfogyasztás p iacan . A g ró f 
E sterházy  Géza fele cognac  ugyan is úgy 
a tisz ta  e lő á llítá s , v a lam in t szesztarta iom  
tekiD tetében oly kiváló  sze szp ro d u k tu m , 
hogy an n a k  a k á r  egészségesek , a k á r  a ja v a la . 
sze rin t betegek sz á m á ra  való  h a sz n á la tá t  
a legjobban a já n lh a tju k . — Az o rvosi g y a­
korlat az újabb  th e ra p ia b a n  lényeges sz e ­
re p e t ju tta t a  cognacnak  s a z é rt  az t h isz- 
szük, hogy ezen m inden  te k in te tb e n  e lső ­
rangú  cognacnak  m eg ism en e té sév e l és. 
a já n lá sáv a l jó  szo lg ála to t teszünk o rv o s ­
társa in k n ak .

N y i 1 11  é r.
Az e rovatban foglaltakért nem vállal fe le­

lősséget S z e r k .

Fekete, fehér ée színes selymeket. m é ­

teren kén t 4 5  k r tó l  16  f r t  6 5  k r ig  s im a és 
m intázott m integy 210  különböző fa jta  és 
200 különböző színben  szá llít, m egrendelt 
egyes ö ltönyökre, vagy  vegekben  is  pósta- 
b é r - és vám m entesen  f f  c u i i e l i e  rg e  €■• 
(cs. kir. udvari szállító) M e l y e m g y á r a  
Z ü r i c h b e n .  — M:n*ák p o stafo rdu lóva l 
kü ldetnek . S vájcba cím zett levelekre 10 kros 
bélyeg  ragasztandó. i

Epilepsia (eskór)
visszaesés nélkül g y ó g y íth a tó .
A tudomány etne csodás sikere 
ezer és ezer alkalommal bebizo­

nyult.
Bővebb értesítést ád levélpósla- 

bélyeg beküldése mellett

„Office Sanitas11 Paris
30. Faubourg M ontmartre. 6—w
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H I R D E T É S E K .

- ---
Versenytárgyalási hirdetmény. '

A liptóvárm egyei m. kir. allam épitészeti 1 
hivatal terü le tén  lévő nagyszom bat-krakói j 

: állami közúton 1893., 1894., 1895., 189Ő., 1 
1897. és 1898. években eszközlcndő kavics- 

1 szállítás biztosítása v ég e tt a  folyó 1892-ik | 
évi szeptem ber hó 28-an  a  kereskedelem - j 

1 ügyi m. kir. m inisterium  és a fentnevezett ; 
allam épitészeti hivatal helyiségében zá rt irás- | 
beli aján la tok  utján verseny tárgya lás tarta tik . ;

Felh ivatnak  ennélfogva vállalkozni kiva 
nők, hogy a ján la ta ikat a  kereskedelem ügyi j 
m. kir. m inisterium  segédhivatalainak  igaz- i 
gatójahoz, vagy  a fcnntcm litett a llam épité­
szeti hivatalhoz cím ezve, legkésőbb  a kitű­
zött tárgyalási nap  délelőtti 10 órájáig 
nyújtsak be. A később  érkeze tt ajánlatok, 
valamint á ltalában  a bárm ikor beérkezett 
táv ira tok  és u tóaján la tok  figyelembe véte tn i 
nem fognak.

Az a ján la tok  ö t pecsé tte l zárt horitékan 
a címzésen felül világosan kiira >dó az al­
lam épitészcti hivatal és azon allami közút j 
neve, m elyre az ajanlat vonatkozik.

Az a ján la tok  az áilam épitészeti hivatal- j 
bán átvehető ajánlati és felosztási kim utatási 1 
m inta szerint teendők  meg.

Azon ese tben , ha a ján la ttevő  a keres­
kedelem ügyi m inister úr Ő N agym éltósaga 
által e lfo g ad o tt s  az allam épitészeti h ivatal- ; 
nál k ite tt köm intatól eltérő  kőanyago t k í­
vánná szállítani, —  ennek, sajat pecsétjével 
ellá to tt két m intáját ajan la tahoz mellékelni, 
s egyú ttal a felosztási k im uta tás  7. ro v a tá ­
ban a  term elési helyet is m egjelölni tartozik.

Az arnak  a kereskedelem ügyi miniszter , 
Ő N agym éltósaga  á ltál e lfogadott s az ai- 
lam epiteszeti hivatalnál k itett m intával azo­
nos vagy bar attó l e lté rő , de legalább  is 
oly m inőségű an y a g ra  kell vonatkoznia.

A  benyú jto tt aján la tok  vissza nem  von­
hatók , s m indegyik a j.in ialtcvó  ajan la tanak  
beadásátó l .számított nyolc hétig  k ö te lez e tt­
ségben m arad .

Az allam épitészeti hivatal terü le tén  á t­
vonuló minden egyes allauii közúti vo n alra  j 
külön ajan la t nyú jtandó  be.

Az allam i kozutuknak  csupán egyes j 
részeire te t t  aján la tok  figyelem be véte tn i j 
nem fognak.

Ú gy az ajan la t. m int a hozza m ellékelt j 
felosztási k im uta tás, szabályszerű  bélyeggel ; 
lá tandó el én m indkettő  a/, a jánlattevő á ltál 
alá írandó.

A bánatpénznek az állam pénztárba vagy 
az adóhivata lba tö rté n t befizetését igazoló 
nyug ta az a ján la thoz csa to landó.

A bánatpénznek  a tárgyalásnál alapul 
szolgaió felosztási k im uta tásban  k itett meny- 
nyiség u tm  az aján lo tt a rak  összegének 
5 */o at kell kitennie.

Készpénz vagy értékpap ír az ajánlathoz 
nem  m ellékelendő.

A zoknak az a ján la ttevőknek, kiknek 
aj m lata el nem  fo g a d ta to tt, bána tpénze  az 
árle jté s  eredm énye feletti hatá roza thozatal 
után fog kiadatni, ille tve az intézkedés á 
k iadatas iránt m eg téte tm .

A te t t  a ja n la t vá llalkozót azonnal, a 
k incstárt azonban  csak  azon naptó l fogva 
kötelezi, m elyen azt a kereskedelem ügyi 
m inister úr Ő  N ag y m éltó ság a  elfogadja

A szállítási szerződés cs rsszletes félté 
telek, az ajánlati m in ta  s ennek m ellékletét 
képező felosztási k im uta tás  és köm inták az

állam épitészeti h ivatalnál a szokott hivatalos | 
ó rák b an  átvehetők, illetve m egtekin thetők . | 

K elt L ipto-Szt. Miklós, 1892. aug. 28. j 
A  lip tó vá rm eg ye i m. k i r .  á lla m ép ité sze ti ‘ 

h iv a ta l :
KOMOR ARNOLD.

kir. mérnök. í

Váltóleszámítolást
szemelyhitelt. betáblázásokat, aristok- 
ráták, földbirtokosok, kereskedők, ipa­
rosok és hivatalnokok részére tilok- , 
tartás mellett eszközöl a legkedvezőbb 
feltételekkel a 2—3

központi leszámítoló iroda
Budapest, Terez-K örút 56. sz.

TI SZTA VÉR
az egészség!

| Titkos betegségek, arczfoltok, ki- | 
ütések, sápadtság, általános fá­
radtság, elgyengülés eltűnnek a 
tiszta vérnél. Ez elérhető mód­

szerünk alkalmazása állal.
Teljes sikerért kezeskedünk. 

Kérdéseknél postabélyeg mellék­
lendő.

„Office Sanitas1* Paris
30, Faubourg M ontm artre.

Az egészség ápolása.

Gyógyszerek
m elyek  ez e r meg ezer o rvosi te k in té ly e s  
és m ag á n zó k  b izony ítványa i á lta l ki ö n ­

te te t t  készítm ények.

D r. M ILLER MOHSAVA
k ü lö n ö sen  jó  ered m én y n y e l h a t köhögés, 
rek ed tség , to ro k fá jás , n y á lk á ssá g  és tu b e r­
ku lózis kele tkezése  s á l ta lá b a n  az  összes 
ló lekzési szervek  ko ro s  á lia p o ta  ellen, ép 

úgy fe ln ő ttek  —  m int gyerm ekeknél

á r a  AO k r .

Dr- Miller prilsarvativ balzsama 
görcsük ellen.

Ezen balzsam ot aján lju k  g y om orfá jás  a l­
kalm ával, g y o m o rgörcsök , g y om or k a ta rr-  
hu, g y o m o rd a g a n a to k , h asm en é s és koli- 
k á n á l, K ólikanál m ajdnem  a z o n r.-1. hat, 
K itűnő h a la ssa l b í r  m inden üdü lő  b ete g n él 
m ivel az em é sz tési je le n té k e n y e n  előm oz­
dítja. Ezen k itűnő  g y ó g y sze rn ek  nem  sza­
bad  h ián y o zn i e g y e tle n  egy h ázb an  sem , 

fö.eg falun.

Egy üveg a ra  I f r t  50 k r 7 , üveg a ra  80  kr.

F ő ra k tá r ra l  M agyar-Ő s? trak  m o n a rc h ia  r é ­
szé re  MAKOVICZKY PÉ T E R  L ip tó-R ózsa- 

hogyen  b ír

A  közpon ti szé tküldesi ra k ta r van :

M IL L E R  J.
gyógyszerésznél BRA SSÓBAN (Erdély).

Ü G Y ELJEN EK  A J E G Y R E .
4 §

„Newyorki Germánia“
é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g

-A-lapittatott i s e o - t a n .

A tá rsa ság  activai 1891 jan u á r hó i-é n  66  881 0 2 r o o  m árkára  rúgnak, tisz ta  fü-
ösiege  pedig  3.721.271 15 m arkára .

F ennállása ó ta  1891. január hó  elsejé ig  a tá rsa sá g :

h alá lesetekért ................................................................................................................. 57.173.217 m árkát
a b iztosíto tt élete idejében esedékessé vált k ö tv é n y e k é r t ........................10.632.546 »
éle tjá radékok  f e j é b e n ...............................................................................................  727.061 •
fizetett ki

1891. január hó l-én  érvényben  lévő  b iz tosítá sok  32.591 kötvény 243.616 529 
m árka erejéig, ebből esik E u ró p á ra  :

18,689 kötvény 103 237.421 m arka erejéig.

A tá rsa ság  activái E urópában  : Ingatlan  Berlinben, leté tek  a különböző országok 
korm ányainál, bankoknál és kö tvényekre  a d o tt kö lcsönök 6.008 556 m arkara rúgnak.

A  tá rsa ság  M agyarországban , A usztriában . N ém etországban  és Svajczban képvise­
lőségekkel bir. D íjszabályzatai igen ju tán y o sak  és feltételei a lehe tő  Icgm éitanyosabbak.

Felvilágosítással s zo lg á l:

a  társHN itg  m ag)arorM if tűff l v e x c r k c p v l n e l ö n é g c  7 -1 2

Budapest, V. Nádor-utcza (i. sz.
Magyarországi re le ren tiák : Pesti magyar kereskedelmi bank. Bokros Elek, Dr Bégen Gusztáv és Hr. 

Neum ann Ármin orazággyuiéai képviselők.

Turóca-szt.-raártoai magyar nyomda —  Moskóozi Ferenci.
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